REQUERIMENTO Nº________, DE 2021
(Do Sr. Dr. LUIZ OVANDO )

Requer,  no  âmbito  desta  Comissão  de
Seguridade  Social  e  Família  (CSSF),  a
criação  de  Grupo  de  Trabalho   de
SOLUÇÃO DIAGNÓSTICA ATRAVÉS DA
VALORIZAÇÃO DO CLÍNICO.

 Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a
constituição  de  Grupo  de  Trabalho  destinado  a  debater  “SOLUÇÃO
DIAGNÓSTICA ATRAVÉS DA VALORIZAÇÃO DO CLÍNICO.

JUSTIFICAÇÃO

Vivemos momento crítico de urgencialização da medicina decorrente da
insuficiência  de  diagnóstico  primário  que  evolui  de  forma  adversa  para
condições de agravamento e consequente urgência. O SUS, através doa seus
programas de assistência à saúde, é perfeito no atendimento ao cidadão mas
oferece serviço deficitário e pouco resolutivo quando entramos no campo do
atendimento primário em saúde.

Urge  que,  através  de  estudo  mais  aprofundado  e  consistente,
cheguemos  ao  diagnóstico  de  causa  da  deficiência  e  para  tanto  solicito  a
Vossa  Excelência  a  instalação  de  grupo  de  trabalho  intitulado  SOLUÇÃO
DIAGNÓSTICA ATRAVÉS DA VALORIZAÇÃO DO CLÍNICO

Sala de Sessões, em        de         de  2021

DR.LUIZ OVANDO
Deputado Federal

PSL/MS

*C
D2

14
71

83
31

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
r.

Lu
iz

 O
va

nd
o

(P
SL

/M
S)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

43
5,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.4

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

1
10

:4
9

- C
SS

F